Rapport de l’élève



Rapport de laboratoire

Identification de l’échantillon : 




Nom de l’élève : 






Équipe : 



Membres de l’équipe :  
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Consignes :

· Chaque élève doit compléter une copie du rapport;

· Un rapport par équipe sera remis à l’enseignant pour l’évaluation;

· Vous devez faire tous les tests pour tous les échantillons, sauf pour l’oxygène dissous;

· Le test oxygène dissous : vous faites le test pour un échantillon déterminé par l’enseignant;

· Noter tous vos résultats dans le cahier;

· C’est un travail d’équipe

· Vous avez 1 période pour faire tous les tests

Rappel des critères pour une eau potable

	Caractéristique de l’eau
	Valeurs acceptées

	Le pH
	Entre 6,5 et 8,5

	La transparence (turbidité)
	5 UTN

	Le fer
	0,2 mg/l

	Le plomb
	0,05 mg/l

	La conductibilité électrique
	400 µS/cm

	L’oxygène dissous
	6,5 mg/l

	Les nitrites
	10 mg/l

	Le décompte des coliformes fécaux
	0


Test #1

Le pH

Le test du pH permet de déterminer quoi (en lien avec l’eau recueillie)? 

Quels sont les standards de pH pour une eau potable?

Quels sont les effets d’une eau acide sur l’écosystème?

Le matériel nécessaire :
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Nom de l’élève qui a élaboré ce protocole : 







Protocole :

Avec papier pH

1.


2.


3.


4.


Avec le pH-mètre électronique

1.


2.


3.


4.


5.


6.


7.


Résultats :
	Échantillon
	pH avec

Papier pH
	pH avec

pH-mètre

	A
	
	

	B
	
	

	C
	
	

	D
	
	


Qu’est-ce que tu peux déduire après le test du pH sur les différents échantillons?

A : 


B :


C :


D :



Test #2

La transparence (observations qualitatives des échantillons)

Le test de la transparence permet de déterminer quoi (en lien avec l’eau recueillie)? 

Quelles sont les différences entre une eau transparente et une eau dont la transparence est faible?

Que signifie le mot eutrophisation?

Protocole :

1.


2.


Résultats :
Ici, ce sont que des observations par comparaisons que vous faites. Vous devez les décrire.

	Échantillons
	Matière en suspension
	Transparence de l’eau

	A
	
	

	B
	
	

	C
	
	

	D
	
	


Test #3

La conductibilité électrique

Pourquoi voulons-nous savoir si l’eau des échantillons est conductrice?

Quels ions peuvent être dissous dans l’eau?

D’où proviennent ces ions?

Quels sont les effets observables lorsque nous avons de l’eau conductrice?
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Attention!

La conductibilité se calcule en siemens.

G = I / U

I : L’intensité en mA

U : Tension en volt

Le matériel nécessaire:
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Nom de l’élève qui a élaboré ce protocole : 







Protocole :

1.


2.


3.


4.


5.


6.


7.


8,


9.


10.


11.


Résultats :

	Échantillons
	Intensité mesurée
	Courant
	Conductance

	
	mA
	V
	S

	Eau distillée
	
	
	

	A
	
	
	

	B
	
	
	

	C
	
	
	

	D
	
	
	


Qu’est-ce que tu peux déduire après le test de conductibilité sur les différents échantillons? 

Indice : présence d’ions.

A: 


B:


C:


D:



Test #4

Chaque équipe fait un seul échantillon. Vous allez échanger vos résultats avec les autres équipes.

L’oxygène dissous

Quel est le rôle de l’oxygène dans l’eau?

Quels sont les effets d’un taux faible d’oxygène dans un cours d’eau?

Quelle est la différence entre une rivière et un lac si on considère le taux d’oxygène dissous dans les deux cours d’eau? Pourquoi il y a une différence entre le taux d’oxygène entre un lac et une rivière?

Le matériel nécessaire:
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Nom de l’élève qui a élaboré ce protocole : 







Protocole :

1.


2.


3.


4.


5.


6.


7.


8,


9.


10.


11.


Résultats :

	Échantillon
	Oxygène dissous

mg/L

	A
	

	B
	

	C
	

	D
	


Qu’est-ce que tu peux déduire après le test du taux d’oxygène dissous dans les différents échantillons? 

A: 


B:


C:


D:



Test #5

Le taux de nitrites

Quels sont les effets de la présence de nitrite dans l’eau?

Quelles sont les sources possibles de nitrites dans les cours d’eau?

Le matériel nécessaire:
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Nom de l’élève qui a élaboré ce protocole : 







Protocole :

1.


2.


3.


4.


5.


6.


7.


8,


9.


10.


11.


Résultats :

	Échantillons
	Nitrite

mg/L

	A
	

	B
	

	C
	

	D
	


Qu’est-ce que tu peux déduire sur les différents échantillons? 

A: 


B:


C:


D:



Graphiques

Complète un graphique à bandes pour chacun des échantillons avec les résultats obtenus en laboratoire.

Respecte le code de couleurs suivant :

Bleu : pH

Rouge : Oxygène dissous

Vert : Conductibilité

Jaune : Nitrates

Ton enseignant t’a assigné un échantillon au début de la période, tu devras (1 par équipe) reproduire le diagramme de cet échantillon sur le diagramme fourni par ton enseignant.
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À la fin de la période, tout le document  « rapport » doit être complété. Si cela n’est pas terminé, tu devras le faire à la maison. 

Avec tous les résultats et toutes les informations que tu possèdes, déterminez (ton équipe) quel échantillon fut relevé où? N’oubliez pas d’expliquer vos raisons. (Voir cahier de l’élève). L’équipe qui aura le plus performé, se verra attribuer le rôle d’EXPERTS pour la suite de l’activité.
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Auteurs : Myriam Chabot, Audrey Fournier R., Pascal Grondin et Claudia Poulin
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